PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Conselheiro Lafaiete, 22 de janeiro de 2024.

Ofício n° 043/SMDS/PMCL/2024

À

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao Requerimento 581/2023

Em resposta ao requerimento 581/2023, informamos que o Centro POP encontra-se em

funcionamento no mesmo local, Av. Pref. Telésforo Cândido de Rezende, 87 — Centro, não havendo

previsão de mudança ou alteração na oferta do serviço.

Importante ressaltar que o preconceito e os estigmas dificultam muito a viabilização de uma

infraestrutura mais adequada para realização das atividades a população em situação de rua e os

desafios para locação de imóvel existem desde a implantação do serviço.

Atenciosamente,

Magna Cupertino Carvalho
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Rua Rodrigues Maia, 490, Angélica — Telefone (31) 99239-6664 protecaosocial(a~conselheirolafaiete.mq.gov.